
CONSOLIDADO
DOTAÇÃO LIQUIDADO

UO 32101   -   Defensoria Pública do Estado de Roraima
UG 0001   -   Defensoria Pública do Estado de Roraima/UG Executora

PROJ/ATIV: 22590000  Assistência Jurídica Gratuita ao Cidadão

NATUREZA DA DESPESA: 3190111100  -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.11.11.01.101 VENCIMENTO DOS SERVIDORES 6.714.356,53

3.1.90.11.11.20.101 GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE - GAT 61.296,90

3.1.90.11.11.21.101 13º SALÁRIO 1.362.292,80

3.1.90.11.11.41.101 VERBAS RESCISÓRIAS 308.097,68

3.1.90.11.11.44.101 INSALUBRIDADE 15.643,23

3.1.90.11.11.45.101 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 1.691.729,27

3.1.90.11.11.50.101 SUBSÍDIOS 9.308.217,99

3.1.90.11.11.51.101 ABONO DE PERMANÊNCIA 156.813,84

3.1.90.11.11.79.101 SALÁRIO-MATERNIDADE 58.540,72

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3190111100 19.676.988,96

NATUREZA DA DESPESA: 3190131300  -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.13.13.01.101 INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS 901.686,72

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3190131300 901.686,72

NATUREZA DA DESPESA: 3190161600  -  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.16.16.02.101 ADICIONAL DE SUBSTITUIÇÃO 287.659,89

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3190161600 287.659,89

NATUREZA DA DESPESA: 3190921100 - PAGAMENTO DE PESSOAL EXERCÍCIO ANTERIOR  -  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

3.1.90.92.11.01.101 VENCIMENTO DOS SERVIDORES 423.553,27

3.1.90.92.11.21.101 13º SALÁRIO 290,82

3.1.90.92.11.32.101 INDENIZAÇÕES 31.916,04

3.1.90.92.11.51.101 ABONO DE PERMANÊNCIA 66.006,20

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3190921100 521.766,33

NATUREZA DA DESPESA: 3190921300 - PAGAMENTO DE PESSOAL EXERCÍCIO ANTERIOR  -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92.13.01.101 INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS 12.665,17

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3190921300 12.665,17

NATUREZA DA DESPESA: 3190969600  -  RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

3.1.90.96.96.01.101 PESSOAL CIVIL ADM. DIRETA 55.880,02

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3190969600 55.880,02

NATUREZA DA DESPESA: 3191131300  -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.13.13.04.101 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE RORAIMA - IPER 1.048.186,39

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3191131300 1.048.186,39

NATUREZA DA DESPESA: 3390080800  -  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

3.3.90.08.08.02.101 AUXÍLIO NATALIDADE E MATERNIDADE 2.407,68

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390080800 2.407,68

NATUREZA DA DESPESA: 3390141400  -  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3.90.14.14.01.101 DIÁRIAS DENTRO DO ESTADO 72.812,77

3.3.90.14.14.02.101 DIÁRIAS FORA DO ESTADO 101.346,78

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390141400 174.159,55
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NATUREZA DA DESPESA: 3390303000  -  MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.30.26.101 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 11.750,72

3.3.90.30.30.28.101 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 798,00

3.3.90.30.30.49.101 COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES, ÓLEOS E CERAS AUTOMOTIVOS-
CONSUMO IMEDIATO

48.824,67

3.3.90.30.30.57.101 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS - CONSUMO
IMEDIATO

10.668,04

3.3.90.30.30.64.101 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS - CONSUMO
IMEDIATO

7.921,00

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390303000 79.962,43

NATUREZA DA DESPESA: 3390333300  -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.33.33.01.101 PASSAGEM AEROVIÁRIA 45.933,91

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390333300 45.933,91

NATUREZA DA DESPESA: 3390363600  -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.36.36.12.101 LOCAÇÃO DE IMÓVEL 234.195,15

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390363600 234.195,15

NATUREZA DA DESPESA: 3390373700  -  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

3.3.90.37.37.03.101 LIMPEZA, HIGIENE E CONSERVAÇÃO. 520.307,87

3.3.90.37.37.08.101 SERVIÇOS DE COPA E COZINHA. 152.988,49

3.3.90.37.37.09.101 SERVIÇO DE VIGILÃNICA PATRIMONIAL E SEGURANÇA 320.926,84

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390373700 994.223,20

NATUREZA DA DESPESA: 3390393900  -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39.39.07.101 ESTAGIÁRIOS 536.947,45

3.3.90.39.39.13.101 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 166.340,79

3.3.90.39.39.22.101 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 39.800,00

3.3.90.39.39.29.101 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 13.554,35

3.3.90.39.39.34.101 SERVIÇOS BANCÁRIOS 13.207,65

3.3.90.39.39.37.101 LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS 451.774,80

3.3.90.39.39.51.101 TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 73.500,00

3.3.90.39.39.52.101 SERVIÇO DE ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIA 128,59

3.3.90.39.39.59.101 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 81.460,65

3.3.90.39.39.67.101 SERVIÇOS MÉDICO, HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E
LABORATORIAL

667.706,48

3.3.90.39.39.69.101 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 6.440,00

3.3.90.39.39.71.101 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS EM
GERAL

3.687,96

3.3.90.39.39.76.101 SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS 30.782,50

3.3.90.39.39.92.101 SERVIÇOS DE PROMOÇÃO DE EVENTOS 33.009,00

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390393900 2.118.340,22

NATUREZA DA DESPESA: 3390404000  -  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40.40.01.101 LOCAÇÃO DE SOFTWARES/LICENÇAS 25.000,00

3.3.90.40.40.07.101 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

44.560,00

3.3.90.40.40.10.101 SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA 173.237,34

3.3.90.40.40.11.101 SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E COMUNICAÇÃO DE DADOS E
REDES

103.020,17

3.3.90.40.40.12.101 CERTIFICADO DIGITAL 748,93

3.3.90.40.40.99.101 OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

39.969,80

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390404000 386.536,24

NATUREZA DA DESPESA: 3390464600  -  AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
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3.3.90.46.46.01.101 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - PESSOAL CIVIL 1.798.507,51

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390464600 1.798.507,51

NATUREZA DA DESPESA: 3390474700  -  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS

3.3.90.47.47.31.101 TAXAS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 452,12

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390474700 452,12

NATUREZA DA DESPESA: 3390923900 - DESPESAS CORRENTES COM EXERCÍCIOS ANTERIORES  -  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92.39.67.101 SERVIÇOS MÉDICO, HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E
LABORATORIAL

473,79

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390923900 473,79

NATUREZA DA DESPESA: 3390929300 - DESPESAS CORRENTES COM EXERCÍCIOS ANTERIORES  -  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.92.93.06.101 INDENIZAÇÃO DE MORADIA 10.624,56

3.3.90.92.93.31.101 ABONO PECUNIÁRIO 5.989,40

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390929300 16.613,96

NATUREZA DA DESPESA: 3390939300  -  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.93.93.31.101 ABONO PECUNIÁRIO 1.793.681,80

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  3390939300 1.793.681,80

NATUREZA DA DESPESA: 4490525200  -  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.52.33.101 EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 82.879,90

4.4.90.52.52.41.101 PECAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS 31.790,03

TOTAL DA NATUREZA DA DESPESA  4490525200 114.669,93

TOTAL DO PROJ/ATIV:   22590000 30.264.990,97

TOTAL DA UG:   0001 30.264.990,97

TOTAL DA UO:   32101 30.264.990,97
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TOTAL POR SUB-ELEMENTO

0802        AUXÍLIO NATALIDADE E MATERNIDADE 2.407,68

1101        VENCIMENTO DOS SERVIDORES 7.137.909,80

1120        GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE - GAT 61.296,90

1121        13º SALÁRIO 1.362.583,62

1132        INDENIZAÇÕES 31.916,04

1141        VERBAS RESCISÓRIAS 308.097,68

1144        INSALUBRIDADE 15.643,23

1145        FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 1.691.729,27

1150        SUBSÍDIOS 9.308.217,99

1151        ABONO DE PERMANÊNCIA 222.820,04

1179        SALÁRIO-MATERNIDADE 58.540,72

1301        INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL - INSS 914.351,89

1304        INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE RORAIMA - IPER 1.048.186,39

1401        DIÁRIAS DENTRO DO ESTADO 72.812,77

1402        DIÁRIAS FORA DO ESTADO 101.346,78

1602        ADICIONAL DE SUBSTITUIÇÃO 287.659,89

3026        MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 11.750,72

3028        MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 798,00

3049        COMBUSTÍVEIS, LUBRIFICANTES, ÓLEOS E CERAS AUTOMOTIVOS-
CONSUMO IMEDIATO

48.824,67

3057        MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS - CONSUMO IMEDIATO 10.668,04

3064        MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS - CONSUMO IMEDIATO 7.921,00

3301        PASSAGEM AEROVIÁRIA 45.933,91

3612        LOCAÇÃO DE IMÓVEL 234.195,15

3703        LIMPEZA, HIGIENE E CONSERVAÇÃO. 520.307,87

3708        SERVIÇOS DE COPA E COZINHA. 152.988,49

3709        SERVIÇO DE VIGILÃNICA PATRIMONIAL E SEGURANÇA 320.926,84

3907        ESTAGIÁRIOS 536.947,45

3913        LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 166.340,79

3922        FESTIVIDADES E HOMENAGENS 39.800,00

3929        SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 13.554,35

3934        SERVIÇOS BANCÁRIOS 13.207,65

3937        LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS 451.774,80

3951        TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL 73.500,00

3952        SERVIÇO DE ENTREGA DE CORRESPONDÊNCIA 128,59

3959        SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 81.460,65

3967        SERVIÇOS MÉDICO, HOSPITALAR, ODONTOLÓGICO E LABORATORIAL 668.180,27

3969        SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 6.440,00

3971        SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS EM GERAL 3.687,96

3976        SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS 30.782,50

3992        SERVIÇOS DE PROMOÇÃO DE EVENTOS 33.009,00

4001        LOCAÇÃO DE SOFTWARES/LICENÇAS 25.000,00

4007        SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

44.560,00

4010        SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA 173.237,34

4011        SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E COMUNICAÇÃO DE DADOS E REDES 103.020,17

4012        CERTIFICADO DIGITAL 748,93

4099        OUTROS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
PESSOA JURÍDICA

39.969,80

4601        AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - PESSOAL CIVIL 1.798.507,51

4731        TAXAS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 452,12

5233        EQUIPAMENTO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 82.879,90

5241        PECAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS 31.790,03
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9306        INDENIZAÇÃO DE MORADIA 10.624,56

9331        ABONO PECUNIÁRIO 1.799.671,20

9601        PESSOAL CIVIL ADM. DIRETA 55.880,02

TOTAL 30.264.990,97

TOTAL POR SUB-ELEMENTO / FONTE

0802        101 2.407,68

1101        101 7.137.909,80

1120        101 61.296,90

1121        101 1.362.583,62

1132        101 31.916,04

1141        101 308.097,68

1144        101 15.643,23

1145        101 1.691.729,27

1150        101 9.308.217,99

1151        101 222.820,04

1179        101 58.540,72

1301        101 914.351,89

1304        101 1.048.186,39

1401        101 72.812,77

1402        101 101.346,78

1602        101 287.659,89

3026        101 11.750,72

3028        101 798,00

3049        101 48.824,67

3057        101 10.668,04

3064        101 7.921,00

3301        101 45.933,91

3612        101 234.195,15

3703        101 520.307,87

3708        101 152.988,49

3709        101 320.926,84

3907        101 536.947,45

3913        101 166.340,79

3922        101 39.800,00

3929        101 13.554,35

3934        101 13.207,65

3937        101 451.774,80

3951        101 73.500,00

3952        101 128,59

3959        101 81.460,65

3967        101 668.180,27

3969        101 6.440,00

3971        101 3.687,96

3976        101 30.782,50

3992        101 33.009,00

4001        101 25.000,00

4007        101 44.560,00

4010        101 173.237,34

4011        101 103.020,17

4012        101 748,93

4099        101 39.969,80

4601        101 1.798.507,51
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4731        101 452,12

5233        101 82.879,90

5241        101 31.790,03

9306        101 10.624,56

9331        101 1.799.671,20

9601        101 55.880,02

TOTAL 30.264.990,97
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